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Wynalazek dotyczy sposobu przesyła¬
nia komunikatów drogą radiową lub prze¬
wodową oraz urządzenia do porozumiewa¬
nia się tym sposobem z wykluczeniem moż¬
liwości podsłuchu.

Sposób według wynalazku polega na
tym, że nadawanie komunikatów odbywa
się przy współpracy stacji odbierającej
komunikat, która nadaje falę nośną, mo¬
dulowaną częstotliwością o stałej amplitu¬
dzie, którą z kolei moduluje stacja nada¬
jąca komunikat, tak że niesynchronizowa-
na stacja odbierająca nie może ujawnić
zmian energii elektrycznej, gdyż odbiera
jedynie falę nośną, modulowaną stałą czę¬

stotliwością o niezmieniającej się amplitu¬
dzie, lecz zmiennych przesunięciach fazo^
wych, powstałych wskutek włączania klu¬
cza telegraficznego lub działania mikrofo¬
nu na stacji nadającej.

Urządzenie według wynalazku przed¬
stawiono na rysunku, przy czym na fig. 1
uwidoczniono schematycznie telekomuni¬
kacyjną stację radiową, w której nadajnik
jest zaopatrzony w zwykłą antenę, a odbior¬
nik w antenę ramową, na fig. 2 — apa¬
rat do komunikacji przewodowej, a na fig.
3 — wykres wektorowy, uwydatniający w
sposób graficzny przesunięcia fazowe czę¬
stotliwości modulacyjnej na stacji nada-



jącej i odbierającej oraz zmieniającą się
wartość napięcia w odbiorniku stacji od¬
bierającej.

Działanie urządzenia według fig. 1 jest
następujące.

Stacja nadająca i odbierająca posiada¬
ją podwójną identyczną aparaturę dla te¬
lekomunikacji zwykłej i tajnej. Aparatura
dla zwykłej telekomunikacji nie jest tu ko¬
nieczna, jednak ułatwia stacji nadającej
porozumiewanie się ze stacją odbierającą
przed nadaniem komunikatu tajnego.
Klucz K i mikrofon M służą do nadawania
komunikatów zwykłych. W tym przypad¬
ku fale, wytwarzane w generatorze G, są
modulowane w zwykły sposób przez naci¬
skanie klucza telegraficznego K, który
włącza źródło prądu małej częstotliwości
Z, lub też są modulowane dzięki drganiom
mikrofonń M (przy zamkniętym wyłączni¬
ku W i kluczu K), przy czym dwubieguno¬
wy przełącznik f\ powinien być nastawio¬
ny na obwód klucza i wtórne uzwojenie
transformatora mikrofonowego.

Przy nadawaniu komunikatów tajnych
stacja nadająca zawiadamia stację odbie¬
rającą przy pomocy zwykłej aparatury o
tajności nadawania. W tym przypadku
stacja odbierająca przełącza przełącznik
Px w obwód źródła małej częstotliwości Z
i antena stacji odbierającej wypromienio-
wuje bez przerwy fale, modulowane jed¬
nakową amplitudą i częstotliwością. Fale
te odbiera antena ramowa istacji nadają¬
cej, przy czym przełącznik P1 zostaje przy¬
łączony do obwodu odbiornika stacji na¬
dającej T4 — M1 i fale modulowane stacji
odbierającej, odbierane na istacji nadają¬
cej po wzmocnieniu i detekcji w zespole
lamp H, modulują fale w generatorze G,
promieniowane bez przerwy w ciągu na¬
dawania całego komunikatu. Naciskanie
klucza K1 lub działanie mikrofonu Mx nie
zmienia wartości amplitudy ani częstotli¬
wości modulacji, a jedynie przesuwa jej
fazę względem fazy modulacji tej samej

częstotliwości, wytwarzanej na stacji od¬
bierającej.

Przesuwanie fazy odbywa się dzięki
temu, że napięcie modulacji, dostarczane
siatce lampy elektronowej modulatora N
stacji nadającej, jest pobierane z zacisków
obwodu, składającego się z oporności rze¬
czywistej M1 i indukcyjności wtórnego u-
zwojenia transformatora T4. Spadek na¬
pięcia modulacji na oporności M1 i induk-
cyjności są przesunięte względem siebie
fazowo o 90°, a wartość tego napięcia wy¬
padkowego równa się \/W + E\, gdzie
E oznacza napięcie na zaciskach oporności
Mlf a E1 — napięcie na zaciskach wtórne¬
go uzwojenia transformatora T4.

Wykres wektorowy (fig. 3) przedsta¬
wia napięcie wypadkowe OG, składające
się z dwóch napięć OB i OC przesuniętych
fazowo względem siebie o 90°. Przy naci¬
skaniu klucza K1 zwiera się opór mikrofo¬
nu M19 dzięki czemu napięcie wypadkowe
przy włączaniu klucza przesuwa się od ką¬
ta B O G do kąta B O E, sl przy działaniu
mikrofonu M19 napięcie wypadkowe prze¬
suwa się od kąta BO G do różnych punk¬
tów leżących między kątami B O G i B O E,
np. do B O F, stosownie do drgań mikro¬
fonu, dzięki czemu faza modulacji zostaje
przesunięta, przy czym wartość amplitu¬
dy nie zmienia się dzięki zmiennemu opor¬
nikowi i£3, który można doregulować tak,
aby wartość amplitudy uniezależnić od
przyciskania klucza lub działania mikro¬
fonu.

Przy działaniu mikrofonu występują
stosunkowo bardzo małe wahania napięcia
wypadkowego, które nie nadają się do od¬
bierania mowy, ponieważ nie odpowiadają
wahaniom oporu w mikrofonie i z te¬
go powodu nie odtwarzają mowy, lecz
szmer.

Poniższa tabelka przedstawia zmia¬
ny napięcia wypadkowego w zależno¬
ści od zmian oporu mikrofonu, miano¬
wicie
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Wartość

oporu w mikrofonie
22

3 2

5 2

7 2

 8 2,

Wartość

nap. wypadk. |
/21,06 V.
j/20^1 v. 1
}/20 V. 1
/20^9 V. 1
^21^25 V. |

przy czym w stanie spoczynku oporność
transformatora TA równa isię oporności
opornika #3 i równa się 10 Qf a oporność
mikrofonu Mx równa się 5 Q9 napięcie na
zaciskach transformatora T5 równa się
10 V.

Z powyższego wynika, że amplituda
modulacji (odbierana ze stacji odbierają¬
cej) nie zmienia swej wartości wskutek
włączania klucza lub działania mikrofonu,
a jedynie faza modulacji zostaje przesu¬
nięta względem fazy modulacji, wytwarza¬
nej na stacji odbierającej, która ujawnia
przesunięcia fazowe w sposób następują¬
cy. Transformator T3 przepuszcza prądy
częstotliwości modulacyjnej stacji nadają¬
cej, a transformator T2 przepuszcza prą¬
dy tej samej częstotliwości i amplitudy,
wytwarzane w źródle Z, przez co na zacis¬
kach A, do których przyłączony jest prze¬
kaźnik lub telefon, występuje interferen¬
cja wyżej wspomnianych prądów. Do wy¬
równania amplitud służy potencjometr R.
Gdy klucz K1 na stacji nadającej jest wy¬
łączony lub mikrofon jest w spoczynku,, to
napięcia na zaciskach A znoszą się wsku¬
tek przeciwieństwa faz, zachodzącego w
obwodzie T2—A—T3, co przedstawiają od¬
cinki OG i OK na wykresie wektorowym
na fig. 3. Podczas przyciskania klucza fa¬
za prądu modulacyjnego zostaje przesu¬
nięta do kąta BOE, dając napięcie wypad¬
kowe w odbiorniku, przedstawione odcin¬
kiem OL Przy działaniu mikrofonu na¬
pięcie wypadkowe przybiera różne warto¬

ści zależnie od wielkości zmian oporu w
mikrofonie.

Obwód T2—A—T3 służy też do od¬
bierania zwykłych komunikatów, przy
czym transformator T jest wówczas wy¬
łączony.

Do regulowania przesunięcia fazowe¬
go modulacji, powstałego wskutek przeby¬
tej przez fale przestrzeni między dwiema
stacjami, służy aparatura, składająca się
z potencjometra R, dwóch zmiennych opor¬
ników Rx i R2 i transformatora Te. Poten¬
cjometr R reguluje amplitudę napięcia,
Rlf R2 przesuwają fazę o 90° i przełącz¬
nik P przełącza bieguny modulacji. Moż¬
na zatem doregulować fazę źródła Z
względem fazy odbieranych prądów mo-
dulacyjnych ze stacji nadającej do tego
stopnia, aby była przesunięta o 180°.

Aparat do komunikacji przewodowej
(fig. 2) nie różni się zasadniczo od apara¬
tu radiowego. Lampa elektronowa wytwa¬
rza modulowane fale za pomocą dwóch ob¬
wodów T1 i G, małej i wielkiej częstotli¬
wości. Fale te idą na linię poprzez cewkę
S i obwód rezonansowy 02. Modulowane
fale są odbierane na stacji nadającej przez
dostrojony obwód 0lf gdzie po detekcji w
detektorze D przechodzą do obwodu T4 —
M1 i w tym ostatnim odbywa się modula¬
cja fazy przy manipulowaniu kluczem K1
lub działaniu mikrofonu Mlf przy stałej
wartości amplitudy i częstotliwości. Pod¬
czas nadawania komunikatów czynny jest
obwód wytwarzający fale wielkiej często¬
tliwości, a obwód T± otwarty (klucz K wy¬
łączony) .

Modulowane fale są odbierane w od¬
biorniku stacji odbierającej przez na¬
strojony obwód 0lf przy przełączonym
przełączniku P, i przechodzą do obwodu
P1 — T3, gdzie zaciski A, do których do¬
łączony jest przekaźnik lub słuchawka,
znajdują się w obwodzie interferujących
ze sobą prądów ze stacji nadającej i prą¬
dów na miejscu wytwarzanych, dopływa-
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jacyeh przez nastrojony obwód 02 do
transformatora T2.

Aparat ten posiada też układ oporni¬
ków R, R19 R2 i transformator T5 dla wy¬
regulowania fazy i amplitudy napięcia o-
bydwu fal. Klucz K i mikrofon M służą
do nadawania zwykłych komunikatów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przesyłania komunikatów
drogą radiową lub przewodową za pomo¬
cą fali nośnej, modulowanej istałą często¬
tliwością i amplitudą, znamienny tym, że
zmienia się fazę obwiedni modulacyjnej
odpowiednio do treści przesyłanego komu¬
nikatu.

2. Sposób przesyłania komunikatów
według zastrz. 1 z zachowaniem tajności
komunikacji, znamienny tym, że częstotli¬
wość modulacyjną otrzymuje się z modu¬
lacji fali nośnej, wysyłanej przez istację
odbierającą komunikat.

3. Sposób tajnego przesyłania komu¬
nikatów według zastrz. 2, znamienny tym,
że w celu odcyfrowania komunikatu na
stacji odbierającej sumuje się częstotli¬
wość modulacyjną miejscową z częstotli¬
wością modulacyjną odbieraną.

4. Sposób tajnego przesyłania komu¬

nikatów według zastrz. 3, znamienny tym,
że na stacji odbierającej komunikat do¬
biera się fazę i amplitudę miejiscowej mo¬
dulacji w stosunku do modulacji odbiera¬
nej tak, aby suma tych dwóch modulacji
podczas przerw w nadawaniu komunikatu
była równa zeru, dzięki czemu podczas na¬
dawania komunikatu zmienia się faza mo¬
dulacji odbieranej w stosunku do miejsco¬
wej, w wyniku czego otrzymuje isię zmien¬
ną amplitudę wypadkową.

5. Urządzenie do tajnego przesyłania
komunikatów sposobem według zastrz. 2—
4, znamienne tym, że w części odbiorczej
posiada obwód, zawierający oporność w
postaci mikrofonu (Mx) i indukcyjnosć
stałą, przy czym przy zwieraniu lub zwięk¬
szaniu i zmniejszaniu oporności mikrofo¬
nu (Mx) podczas nadawania następuje
przesunięcie fazy.

6. Urządzenie do tajnego przesyłania
komunikatów sposobem według zastrz.
2 — 3, znamienne tym, że posiada układ,
składający się z potencjometrów (R, R19
R2) i transformatora małej częstotliwości
(T5 względnie TQ), służących do regulowa¬
nia amplitudy i fazy modulacji miejsco¬
wej.

Mojżesz Szabason,
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